【盒子與生活】總複習講義

一、關於作者：

姓名：許博允

背景：生於日本東京，十六歲時跟隨許常惠先生學習音樂理論，創設「新象藝術中心」

特色：熱愛藝術文化，除音樂外，又涉獵美術、庭園設計、影像製作等

著作：《中國戲曲的冥想》、《琵琶隨筆》

二、關於題解：

出處：【800字小語】

文體：論說文

主旨：作者以一個藝術家的角度，希望大家能跳脫僵化的生活模式，並提出紓解生活壓力的兩種方法。

三、內容分析：

（一）本文為論說文

（二）全文主旨：固僵的生活，拘限了思考與表達，人應充實生活內涵，跳脫生活，走向戶外。

（三）開頭寫法：以敏銳的觀察力點出問題的癥結，屬破題法開頭

四、課文分析：

（一）課文段落結構表：

起-----太依賴直線、直角，會固僵我們的生活方式、拘限我們的思考與表達

         承-----生活方式固僵、思考與表達拘現的原因，乃在於四方形盒子的壓迫

轉-----提出具體解決的方法：----充實盒子內涵

                                      ----跳出盒子

合-----必須常常用這兩種方法檢視我們的生活

（二）文意理解分析：

1、【太依賴直現、太信靠直角】：點出現代人的切身之痛，也提醒我們多多反向思考

2、【我們跟四方形的接觸遠比跟三角形、圓形的接觸多，其他形狀那更不用說了】：即「習慣成自然」

3、【一是充實四方形盒子的內涵，一是打破四方形的規則，跳出盒子到另一個沒有方形壓迫的世界去】：一方面作者認為應尋求與四方盒子協調共生，另一方面則是跳脫。

（三）文法修辭：

轉化：1、我們太依賴直線、太信靠直角

         2、我們的生活被壓縮在這個四方形所構成盒子當中

         3、這些盒子單調、呆板，長期主導我們的日常行事

         4、這些淡淡的趣味就可組成愉快美好的氣氛

排比：1、我們住的房子、睡的床、辦公室的桌子、坐的電梯、搭的車子、看的書籍，甚至便當盒都是四方

              形的

         2、方形的電視中有充實的節目，方形的音箱有優美的音樂，方形的銀幕上有好電影，方形書籍中有

              好內容

（四）國字注音：

1、固「ㄐㄧㄤ」：       2、「ㄉㄢ」板：         3、「ㄕㄨ」解：          4、和「ㄒㄧㄝˊ」：

5、內「ㄏㄢˊ」：       6、「ㄕㄨ」通：         7、氣「氛」：           8、營「刃」而解：

9、「潛」能：          10、打「盹」：             11、「傾」斜：        12、「脂」肪：

13、彩「券」：            14、「惋」惜：          15、精「髓」：         16、潔「癖」：

17、賄「賂」：

（五）形音義辨識：

1、壓----ㄧㄚ：迫近、逼迫

 厭----ㄧㄢˋ：憎惡、嫌棄

 饜----ㄧㄢˋ：飽、滿足

 靨----ㄧㄝˋ：面頰上的微窩。【笑靨】

2、銀----ㄧㄣˊ：白亮的。

 螢----ㄧㄥˊ：用來顯影的映像管表面。

3、形----ㄒㄧㄥˊ：名詞：a、樣子。【圓形】

                                    b、實體、身體。【形影不離】

                                    c、狀況。【情形】

                                    d、地勢。【形勢】

動詞：a、表現、顯現。【喜形於色】

         b、描寫。【形容】

4、ㄐㄧㄤ----僵：硬化、不靈活。【僵硬】

              疆：土地的界限。【疆界】

              韁：繫在馬頸上的繩子。【韁繩】

              殭：動物死後身體不腐朽。【殭屍】

5、ㄒㄧˊ----習：a、積久養成的慢性行為。【積習難改】

                        b、反覆演練、鑽研。【研習】

                  襲：a、因循。【沿襲】

                        b、趁人不備而攻擊。【偷襲】

6、ㄕㄨ----紓：排除、解除

舒：a、安適、舒暢

      b、宣洩、抒發

抒：表達。【抒情】

（六）重要解釋：

1、習而不察：

2、固僵：

3、紓解：

4、多采多姿：

5、檢視：

6、迎刃而解：

補充：

一、藝術與生活的名言：

1、藝術家與上帝最為接近，他們能給世界增加新的內容

2、誰能用全身心去執著的尋求美，美才會悄悄飛進他的心扉

3、只有美才使全世界的人都快樂，在美的魔力之下，每個人都忘了他的局限

4、只有喚起人類追求美的願望，他才能獲得美的本身

5、藝術就是情感；藝術也是趣味

6、始終一貫於品嘗有妙味的人生，這種心境就是藝術

二、關於自然與生活的名言：

1、梅令人高，蘭令人幽，菊令人野，蓮令人淡，秋海棠令人艷，牡丹令人豪，蕉與竹令人韻，松令人逸，桐令人清，柳令人感。（張潮幽夢影）

2、 藝花可以邀蝶，纍石可以邀雲， 栽松可以邀風，貯水可以邀萍， 築台可以邀月，種蕉可以邀雨， 植柳可以邀禪。（張潮幽夢影）

3、自然這個捲軸，簡直是一本知識之書

4、最偉大的藥方就是大自然。自然界裡蘊藏著治療一切疾病的根源。

三、小故事大啟發

1、天才，是放對地方的人才

何謂天才，就是放對地方的人才；

反過來說，你眼中的蠢材，很可能也只是放錯地方的人才。

例如：

你和一位土著被困在非洲叢林，既無食物，也無水喝，那麼你將把這位土著當作「天才」，因為他懂得各種求生的技巧。

相反地，如果把他帶到辦公室要他使用電腦，那麼情況將會完全不同，你可能會認為他是「白癡」。

的確，天生我材必有用。

有些科學家連音階都抓不準；有些畫家連一封信都寫不好，可是他們「把自己放對地方」，所以成就非凡。

史蒂芬．史匹柏（代表作品：誅羅紀公園）就是個例子。

他因為高中的成績非常差，沒有任何電影科系願意准許他入學。相反的，他走進電影工作室，認真學到了他所需的技能。今天，他不但製作了許多評價極高的影片，更成為家喻戶曉的大導演。

畢卡索剛出道時原本想當詩人，結果他的詩被極具鑑識能力的絲泰茵夫人評得一文不值，他因而回心轉意。幸好有這位貴婦的提醒，否則這世界不就少了一位大畫家了嗎？

其實，所有的人事物原本都是美好的，只是所屬的地方適不適合而已。

如美味的湯汁滴到襯衫上即變「骯髒」；床第間的私密用語到了街上即成「髒話」。是不是很有趣！

原本含在口中的食物，只要吐出來就變得「嘔心」，把它吞下去反而「有營養」。

即便是骯髒污穢的垃圾，只要放對地方（埋在土裡），也能滋養大地，開出美麗的花朵，長出能夠帶給我們健康的食物。

這世上沒有任何一個人或一件東西，是沒用或卑賤的，

任何人或物，只要放對了地方，都會成為有用的「可造之材」。

希望你也能找到最適合自己的人生舞台，並且盡情歡唱生命之歌。

生命的最高境界，即是選對舞台，走出自己的路，然後盡情地發揮獨特的才華與能力。

2、5塊錢的故事
  美國的海關裡，有一批沒收的腳踏車，在公告後決定拍賣 拍賣會中，每次叫價的時候，總有一個十歲出頭的男孩喊價，他總是以「五塊錢v開始出價，然後眼睜睜地看著腳踏車被別人用三十、四十元買去。
拍賣暫停休息時，拍賣員問那小男孩為什麼不出較高的價格來買。男孩說，他只有五塊錢。拍賣會又開始了，那男孩還是給每輛腳踏車相同的價錢，然後被別人用較高的價錢買去。後來聚集的觀眾開始注意到那個總是首先出價的男孩，他們也開始察覺到會有什麼結果。直到最後一刻，拍賣會要結束了。這時，只剩一輛最棒的腳踏車，車身光亮如新，有多種排檔、十段桿式變速器、雙向手煞車、速度顯示器和一套夜間電動燈光裝置。
拍賣員問：「有誰出價呢？」這時，站在最前面，而幾乎已經放棄希望的那個小男孩輕聲的再說一次：「五塊錢。」拍賣會停止唱價，只是停下來站在那裡。這時，所有在場的人全部盯住這位小男孩，沒有人出聲，沒有人舉手，也沒有人喊價。直到拍賣員唱價三次後，他大聲說：「這輛腳踏車賣給這位穿短褲白球鞋的小夥子！」此話一出，全場鼓掌。那小男孩拿出握在手中僅有的五塊錢鈔票，買了那輛毫無疑問是世上最漂亮的腳踏車時，他臉上流露出從未見過的燦爛笑容。
我們的生命中，除了「勝過別人」、「壓過別人」、「超越別人」之外，我們是否也同時能抱持著「不肯放棄最後一絲希望」的決心呢！作者看到的是小男孩的不放棄希望，我看到的卻是那些最後不願意出價的可愛的群眾。一定有人想要也有能力出到五塊錢以上的金額以買下那部嶄新的腳踏車，可是大家卻都很有默契地幫助小男孩完成他的心願，這不就是人性可愛又溫暖的一面嗎？
每天我開著生命的窗迎進滿室的陽光，我更希望終有一天我將成為別人的太陽！